
 

 

 
 

 

第４段階「１学期の確認・見届け」から２学期の学習へ 

 
校長 新井 恵 

 

 

６月から再開した１学期の終業式を、本日無事に迎えることができました。保護者の皆様、

地域の皆様からの様々なご支援の賜物と感謝申し上げます。 

臨時休校中は、本来ならば目の前にいてくれるはずの子供たちの姿を見ることもできず、

先生方はとても心配していました。今、学校で元気に過ごしている子供たちに安堵と喜びを

感じています。１学期は、授業参観や運動会などが中止となってしまい、日頃の子供たちの

様子をお伝えできる場面がほとんどありませんでしたが、本校のホームページで、何気ない

日常の一コマを少しずつお伝えしています。お時間がありましたら本校のホームページもご

覧になってください。また、今後の行事も未定のままですが、周りの状況も鑑みて、決まり次

第ご連絡をさせていただきます。保護者の皆様や地域の皆様へ急なお知らせやお願いをさ

せていただくことも多々あるかもしれませんが、どうぞご理解をいただき、ご対応くださいます

ようよろしくお願いいたします。 

 

さて、１学期の学習内容とその定着の度合い（評価）ついては、終業式でお渡しした「のび

る子」をご参照いただき、ご確認ください。９月１日からの２学期については、１学期と同様、

朝からの０時間目を生かして基礎的・基本的な漢字や計算の力などを高めたり、２学期の

行事等の準備の時間に活用したりします。さらに、2019 年文部科学省「ＧＩＧＡスクール構

想」により学校におけるＩＣＴ環境の整備が進みますが、それに伴いご家庭との双方向ネット

ワークの整備も必要となってきます。今年度については大きな変化は無さそうですが、今私

たちができることや、今後できることを考えていく上でも、子供たちのインターネット環境を把

握させいていただきたいと考えました。お手数をおかけいたしますが、８月２４日付『オンライ

ン授業における意向及びご家庭のネット環境に関するアンケート（９月１日締め切り）』の回

答へのご協力もよろしくお願いいたします。 

 

 熱中症の予防について 

今後も厳しい暑さが続くことが予想されます。過日、川口市保護者緊急情報メールでも

お知らせしておりますが、本年７月１０日付で配付しております「熱中症の予防について」の

手紙をご参照いただき、対応へのご協力をお願いいたします。学校では、「運動中はマスク

を外す」、「休憩と水分補給を適切に行う」など、感染予防を図りながら、熱中症予防対策

をとってまいります。水筒の持参についても当面の間、継続いたします。ご家庭でも、お子様

の健康管理にご留意ください。保護者の皆様のご理解、ご協力をよろしくお願いいたしま

す。 

 

 

前川小学校だより ８月号 
学校ホームページ http://maekawa.official.jp 

学校教育目標  

思いやりの心をもち 進んで学ぶ子 元気な子の育成 

児童数 男子３５５名 女子３１０名 計６６５名 

令和２年  ８月２８日  

 

 

 

裏面に行事予定・下校予定表が記載されています。 

http://maekawa.official.jp/


 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 火
2学期始業式　給食開始

2 水
木曜日課
【１、２年５時間授業　３年～６年６時間授業】
４年社会出前授業

3 木
読み聞かせ【３年】

4 金
特別日課
【５・６年委員会あり（６校時終了後）】 2:45

5 土

6 日

7 月
２年～６年６時間授業（月曜日課＋火⑤）
６年租税教室（２校時） 2:30

8 火

9 水
集金日
耳鼻科検診 2:30

10 木
読み聞かせ【４・５年】

11 金
発育測定①【５年・みどり学級】

12 土

13 日

14 月
２年～６年６時間授業（月曜日課＋木⑤）
発育測定②【６年、３－３、３－４】 2:30

15 火
発育測定③【３－１、３－２】

16 水
発育測定④【２年、４年】

2:30

17 木
読み聞かせ【１年】
発育測定⑤【１年】

18 金
ふれあいデー

19 土
PTA資源回収日（予定）

20 日

21 月 敬老の日

22 火 秋分の日

23 水
教育実習開始

2:30

24 木
読み聞かせ【２年・３年】
臨時歯科健診【みどり・１年～４年】（予定）

25 金

26 土
校舎等窓清掃

27 日

28 月
２年～６年６時間授業（月曜日課＋金⑤）

2:30

29 火
交通安全教室（１・３年）

30 水 2:30

《およその下校予定 時刻》

学校行事＆下校予定表《９月》
日 曜 行          事           等

2:30 3:20

2:30 3:20

2:30 3:20

1:50 ３：２０（委員会あり）

3:20

2:30 3:20

3:20

2:30 3:20

2:30 3:20

3:20

2:30 3:20

3:20

2:30 3:20

2:30 3:20

3:20

2:30 3:20

2:30 3:20

3:20

2:30 3:20

3:20


